



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Sofie Carsten Nielsen
Sofie.Carsten.Nielsen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 31. august 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 536 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV).

Spørgsmål nr. 536:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan forslaget om at overvåge danskeres elforbrug blev en del af regeringens udkast til udspil om styrket kontrol og skærpede sanktioner for snyd med offentlige ydelser?”

J.nr. 2018 - 5426

Svar:

I marts 2018 fremlagde regeringen udspil om *konsekvente sanktioner og styrket kontrol med offentlige ydelser*. Som en del af udspillet indgik forslag om at styrke kontrollen med udbetaling af offentlige ydelser ved at forbedre brugen af registersamkøringer i Udbetaling Danmark og ved at forbedre samarbejdet mellem andre myndigheder og Udbetaling Danmark ved bedre mulighed for registerbaseret deling af oplysninger.

Udspillet indeholdt fire initiativer af den nævnte karakter,

- Bedre mulighed for kontrol af bopæl og samlever status.
- Mulighed for registersamkøring for at mindske fejludbetaling af ydelser som følge af borgeres fejl og forglemmelser.
- Mulighed for at videregive basisoplysninger om borgere, så kommunerne ikke manuelt selv skal indhente dem.
- Registersamkøring til sikring af at indsatte ikke fejlagtigt får udbetalt ydelser.¹

Førstnævnte initiativ indeholdt bl.a. forslag om, at elforbrug kan indgå i registersamkøringer i Udbetaling Danmark med henblik på at styrke kontrolindsatsen. Det formodes at være sådanne initiativer, som spørgeren i BEU alm. del spørgsmål nr. 538 refererer til som ”overvågningsinitiativer”.

Forslagene blev udarbejdet med input fra Udbetaling Danmark og en nærmere beskrivelse af forslagene fremgik af regeringens udspil: <https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2018/03/udspil-regeringen-vil-forenkle-og-skaerpe-sanktionsreglerne/>

¹ Det er uafklaret, om forslaget forankres hos Kriminalforsorgen eller Udbetaling Danmark.

Fejludbetalinger og snyd med offentlige ydelser svækker tilliden til velfærdssamfundet og skal derfor bekæmpes. Men samtidig skal initiativer også ses i forhold til den kontrol og deling af oplysninger om borgerne, som forslagene indebærer. Her mener regeringen, at nogle af forslagene i udspillet går for vidt. Derfor har regeringen valgt ikke at gå videre med de tre førstnævnte forslag ovenfor.

Regeringen vil fortsat gå videre med forslaget om *registersamkøring til sikring af at indsatte ikke fejlagtigt får udbetalt ydelser*, idet forslaget alene omhandler automatisering af eksisterende manuelle underretningsprocesser.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen